
 
 

Maceió, 17 de junho de 2025 Nº 663 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 16 DE JUNHO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001501/2025 INTERESSADO HAYANNE 

AMALIE MEIRA LIEBIG (02295936403) ASSUNTO Pessoas: Processamento  

Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os 

autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação 

acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a 

existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001191/2025 INTERESSADO HAYANNE 

AMALIE MEIRA LIEBIG (02295936403) ASSUNTO Pessoas: Férias 

Despacho Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 

32283216) autorizo a fruição de férias pela interessada no período de 4 a 18 de 

junho de 2025. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações 

e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001502/2025 INTERESSADO HAYANNE 

AMALIE MEIRA LIEBIG (02295936403) ASSUNTO Pessoas: Processamento  

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001456/2025 INTERESSADO Patricia Regina 

Fonseca Barbosa ASSUNTO Comunicação: Prestação de Informações 

Institucionais Despacho [...] Em seguida, retornem os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000000194/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 30062828), autorizo o pagamento. Vão os autos ao 

Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000191/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 30062083), autorizo o pagamento. Vão os autos ao 

Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000226/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 

30077486), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000223/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 

30075298), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000193/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 30061595), autorizo o pagamento. Vão os autos ao 

Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o 

pagamento. 



 
 

Maceió, 17 de junho de 2025 Nº 663 

  

 
PROCESSO E:12070.0000000225/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 

30075980), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000192/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 30062341), autorizo o pagamento. Vão os autos ao 

Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000229/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 

30080380), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001483/2025 INTERESSADO João Fiorillo de 

Souza ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001354/2025 INTERESSADO Sabrina da Silva 

Cerqueira Dattoli ASSUNTO Finanças: Reembolso/Ressarcimento Despacho 

Considerando a informação da Gerência Contábil (SEI 32893709), notifique-se 

a Defensora Pública interessada para ciência e/ou providências. 

 

 

Maceió, 16 de junho de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbos 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 324, DE 16 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, e 

considerando a necessidade de regulamentar o processo de chamamento público 

nº02/2025 para Cadastro de Policiais Militares da Reserva Remunerada para a 

Guarda da Defensoria Pública, RESOLVE: 

 

Art.1º Ficam designados os seguintes membros para compor a comissão 

responsável pelo Edital de Chamamento: 

 

I – Wagner de Almeida Pinto, Defensor Público, Gestor do Convênio; 

 

II – Paulo Ricardo Silva Lima, Diretor Administrativo e Financeiro, Membro da 

Comissão Avaliadora e, 

 

III – Rhafaella Karlla Costa Santana da Silva, Assessora Técnica, Fiscal do 

Convênio. 

 

Art. 2º A Comissão terá a competência de analisar e deliberar sobre as 

candidaturas dos interessados, garantindo o cumprimento das normas vigentes e 

a regularidade dos contratos firmados. 

 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 325, DE 17 DE JUNHO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa proporcional para atuação no Núcleo Cível de Arapiraca – Seção de 

Fazenda Pública, Saúde e Tutela Coletiva, no período de 1º a 15 de julho de 

2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. FABIANA KELLY DE 
MEDEIROS PÁDUA, para atuar nas audiências, intimações e atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 326, DE 17 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação no Núcleo Cível de Arapiraca – Seção de 
Acompanhamento Processual Cível Residual, no período de 1º a 15 de julho de 

2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. PAULA CANAL FÁVERO, 

para atuar nas audiências, intimações e atendimentos. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 327, DE 17 DE JUNHO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Feira Grande (cível), no 

período de 1º a 15 de julho de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. 

ANDRÉ CHALUB LIMA, para atuar nas audiências, intimações e 
atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 032/2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 

Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura 

de inscrição para atuação na Defensoria de Pilar (cível), conforme especificações 
abaixo: 

 

 

 

 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 

para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 17 a 30 de junho de 2025; 
1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 

tarefa proporcional, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 
29/2011 e Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

Período Comarca Vaga 

01/07/25 a 

10/07/25 

Defensoria de Pilar (cível) – 

audiências, intimações e 

atendimentos 
 

1 Defensor 

Público 

mailto:gabinete@al.def.br


 
 

Maceió, 17 de junho de 2025 Nº 663 

  

 
1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 

acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 

preenchidas no período de inscrição; 
2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Maceió, 17 de junho de 2025. 
 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

  

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico DPE n° 90019/2025 

Processo Administrativo n°:E:12070.00000581/2025 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de fita adesiva de 

demarcação de piso 

 

EMPRESA: ECM TARDELLI DISTRIBUIDORA LTDA 

CNPJ: 49.366.302/0001-77 

TOTAL: R$ 16.776,50 (dezesseis mil setecentos e setenta e seis reais e 
cinquenta centavos) 

 
A ata da sessão está disponível no site 

https://pncp.gov.br/app/editais?pagina=1&q=Defensoria%20P%C3%BAblica%

20Geral%20do%20Estado%20de%20Alagoas&status=todos 
 

Maceió, 16 de junho de 2025.  

 
MELIANA MOREIRA MARTIN 

Pregoeira/Agente de Contratação 

 

 

  

COORDENADORIAS 

 

 

PORTARIA NAEPPP Nº 007/2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR DO NÚCLEO DE 

ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO PENAL E DAS PRISÕES 

PROVISÓRIAS - NAEPPP, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 

Complementar n. 29/2011 e pela Resolução CSDPE/AL n. 001/2011, com as 

alterações da Resolução n. 11/2015, torna pública a escala dos Defensores 

Públicos designados para participar das audiências de custódia previstas para o 

mês de julho/2025, conforme escala abaixo. 

 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 

MENDONÇA 

01/07/2025 (TER) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 

MENDONÇA 

02/07/2025 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 03/07/2025 (QUI) 

ERALDO SILVEIRA FILHO 04/07/2025 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 07/07/2025 (SEG) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ 08/07/2025 (TER) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ  09/07/2025 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 10/07/2025 (QUI) 

ARIANE MATTOS DE ASSIS 11/07/2025 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 14/07/2025 (SEG) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO  15/07/2025 (TER) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 

MENDONÇA 

16/07/2025 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 17/07/2025 (QUI) 

DANIELA DAMASCENO SILVA MELO 18/07/2025 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 21/07/2025 (SEG) 

RONIVALDA DE ANDRADE 22/07/2025 (TER) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ 23/07/2025 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 24/07/2025 (QUI) 

ARIANE MATTOS DE ASSIS 25/07/2025 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 28/07/2025 (SEG) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO 29/07/2025 (TER) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 

MENDONÇA 

30/07/2025 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 31/07/2025 (QUI) 

 

Maceió, 16 de junho de 2025. 

 

RICARDO ANÍZIO FERREIRA DE SÁ 

Defensor Público 

Coordenador do Núcleo de Acompanhamento da Execução Penal e Prisões 

Provisórias 

 

 

  

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 

QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DE ALAGOAS E O MUNICÍPIO DE UNIÃO DOS PALMARES - AL.  

Nº DO PROCESSO: E:12070.0000001113/2025 

CONVENENTES: Defensoria Pública do Estado de Alagoas - DPE/AL e o 

Município de União dos Palmares - Alagoas 



 
 

Maceió, 17 de junho de 2025 Nº 663 

  

 
OBJETO DO CONTRATO: Cooperação mútua para viabilizar a cessão de 

servidores municipais à Defensoria Pública do Estado de Alagoas, visando 

aprimorar a prestação da assistência jurídica gratuita à população em situação de 

vulnerabilidade no município de União dos Palmares/AL. 

DATA DE ASSINATURA: 15 de Maio de 2025. 

VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, contados a partir da sua celebração, podendo ser 

prorrogado mediante termo aditivo e conforme autorização legal. 

GESTOR DO CONVÊNIO: ALOISIO MORO SARMENTO Defensor 

Público do Estado de Alagoas. Mat. 9864460 

FISCAL DO CONVÊNIO: Rhafaella Karlla Costa Santana da  

Silva, Assessora Técnica da Defensoria Pública do Estado de 

Alagoas. Mat.9864638-9 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO:  Lei Federal nº 14.133/2021, especialmente 

o artigo 184, e demais dispositivos legais aplicáveis. 

SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pelo PRIMEIRO 

CONVENENTE, e JOSE IRAN MENEZES DA SILVA JUNIOR, pelo 

SEGUNDO CONVENENTE. 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 

QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DE ALAGOAS E O MUNICÍPIO DE SANTANA DO MUNDAÚ - AL.  

Nº DO PROCESSO: E:12070.0000001127/2025 

CONVENENTES: Defensoria Pública do Estado de Alagoas - DPE/AL e o 

Município de Santana do Mundaú - Alagoas 

OBJETO DO CONTRATO: Cooperação mútua para viabilizar a cessão de 

servidores municipais à Defensoria Pública do Estado de Alagoas, visando 

aprimorar a prestação da assistência jurídica gratuita à população em situação de 

vulnerabilidade no município de Santana do Mundaú/AL. 

DATA DE ASSINATURA: 15 de Maio de 2025. 

VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, contados a partir da sua celebração, podendo ser 

prorrogado mediante termo aditivo e conforme autorização legal. 

GESTOR DO CONVÊNIO: ALOISIO MORO SARMENTO Defensor 

Público do Estado de Alagoas. Mat. 9864460 

FISCAL DO CONVÊNIO: Rhafaella Karlla Costa Santana da  

Silva, Assessora Técnica da Defensoria Pública do Estado de 

Alagoas. Mat.9864638-9 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO:  Lei Federal nº 14.133/2021, especialmente 

o artigo 184, e demais dispositivos legais aplicáveis. 

SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pelo PRIMEIRO 

CONVENENTE, e ANDRE LUIZ GOES CASTRO, pelo SEGUNDO 

CONVENENTE. 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 24/2025 através do processo E:12070.0000001300/2025, no uso 

de suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria 

Pública em Paripueira- AL, conforme a tabela contendo, respectivamente, o 

nome do candidato e a nota do histórico. 

 

NOME HISTÓRICO 

Jonathan Henrique dos Santos Oliveira 
9.83 

Jonas Ramos De Mello 
9.14 

Alane Gabriely Farias Alves Gonçalves 9.09 

Yasmin Teles de Omena 8.94 

Adriano lins de oliveira 8.45 

Elisabete Beatriz Silva Moura Domingues 8.39 

Sandra maria de lima oliveira 8.33 

 Adriene Isabelle Santos Silva 8.29 

Nicole Pereira Melo De Almeida 8.27 

Sirlany Karolina Santos de Melo 8.14 

Gabriel Augusto Santo de Macedo 7.42 

Elissandra Ribeiro Lins dos Santos * 

Octávio Luckas Eugênio da Silva * 

Cinthya Maynara Jerônimo de Almeida * 

Hermesson Alexandre de Melo Silva * 

*Eliminação por descumprimento da condição de inscrição estabelecida no 

inciso II , item 2, alínea ´c´. 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 24/2025. 

 

Maceió, 16 de junho de 2025 

 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio   
Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Hayanne Amelie Meire Liebig 

Defensora Pública 

 Membro da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-06-17T10:15:44-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




